⁷⁹⁴ MORAND Jacques Paul, *Clochers-murs du Midi toulousain*, Portet-sur-Garonne, Loubatières, 2001, p. 95.

⁷⁹⁵ Une campagne de rénovation au début du XX^e siècle a restitué le crénelage disparu qui couronnait autrefois les mâchicoulis (Notice Mérimée n° PA00094393 concernant l'église Notre-Dame de l'Assomption ; <http://www.culture.gouv.fr/public/mistral/dapamer.fr> consulté le 25/08/2015).

⁷⁹⁶ AN, JJ 74 n° 611, f° 360 v° : « *Cum dicta villa sit aperta et [ecundata] pericoli inimicorum dicti domini nostri regis* » (1340).

⁷⁹⁷ AD31, 12 D 21 : « *cum in loco de Ganhaco non esset aliquod fortalicium in hoc tempore guerrarum, et in hoc tempore periculoso homines et habitatores dicti loci possent se et bona sua recolligere atque conservare* » ; AD31, 1 E 555 : « *cum in loco jam dicto de Claromonte non haberet aliquam fortaliciam in qua habitatores ejusdem loci de Claromonte se possent nec eorum bona retrahere tempore guerrarum et ad evitandum dampna que de die in diem habitatores patiebant et sustinebant* ».

⁷⁹⁸ Voir texte en annexe Castelginest, p. 468 : « *cum loco de Castro Genesto sit sparso et diu est tractatum fuerit [...] quod in dicto loco fieret unum bonum et competens fortalicium seu reductum [...] pro resistendo in eodem fortalicio inimicis domini nostri nostri [si] Francie regis et ad custodiendum corporis et bona proborum singulariorum et habitatores dicti loci de Castro Genesto in eodem fortalicio asocietatibus se retranculare (sic) hujusmodi patriam discurrentibus* ».

mas ou des hameaux voisins n'ont pas de possibilité de repli dans les environs proches, on choisit donc d'organiser un nouvel espace, de 81 mètres de côté, pouvant accueillir la population⁷⁹⁹.

Cette contextualisation de la mise en défense révèle l'exposition des populations aux dangers de la guerre lorsque l'habitat villageois est dépourvu d'enceinte ou lorsqu'il n'existe pas de lieu de refuge adapté. Dans le cas de Cagnac, les motivations de la défense ne sont pas exposées, mais le terrain choisi et les travaux à entreprendre suggèrent l'absence de murailles antérieures destinées à la communauté. Dans la deuxième moitié du XIV^e siècle, la commanderie est assimilée à une forteresse à laquelle les habitants n'ont pas ou peu accès. Un accord leur permet alors d'élever un fort à côté de celui du commandeur⁸⁰⁰. Ce dernier leur cède la « motte » et le terrain où se trouvent les greniers de la commanderie pour qu'ils y aménagent un enclos⁸⁰¹. La communauté est chargée d'élever des murs d'une hauteur de 20 palmes, soit environ 4,50 mètres, et de les couronner de hourds⁸⁰².